_______________________________________________________________________________

Câmara dos Deputados - anexo II - sala 185A - Pavimento Superior -CEP 70.160-900 - Brasília - DF - Brasil
Tel: (061) 3216-6570 - fax: (061) 3216-6580   e-mail: cdh@camara.gov.br
Home page: http://www.camara.gov.br/cdh

CÂMARA DOS DEPUTADOS
Comissão de Direitos Humanos e Minorias

Requerimento nº 132/2008
(Dos Srs.  Pompeo de Mattos e Pedro Wilson)

Requeremos, nos termos regimentais, o envio à Comissão sobre Mortos e
Desaparecidos Políticos dos livros e entrevistas com revelações recentes sobre
torturas, assassinatos e ocultação de cadáveres de opositores políticos para que
sejam consideradas provas para efeito dos processos naquela comissão.

Justificativa

Nas últimas semanas, várias publicações de livros e entrevistas na mídia
trouxeram novas informações ou reforçaram outras já conhecidas sobre o destino
de opositores políticos do regime de arbítrio, no final dos anos 1960 e na década
de 1970.

A jornalista e escritora Thaís Moraes lançou um livro com fortes revelações
de um agente da repressão que descreveu como capturou, torturou e fez
desaparecer corpos de militantes de esquerda. O jornalista Luís Cláudio Cunha
lançou livro em que resgata e atualiza fatos relacionados ao seqüestro do casal
uruguaio Lílian Celiberti e Universindo Dias, em território brasileiro, no âmbito da
Operação Condor.

O depoimento do ex-chefe de um grupo de combatentes do Exército na
Guerrilha do Araguaia José Vargas Jimenez, recentemente, na Comissão de
Anistia da Câmara dos Deputados, além de diversas matérias de jornais
descortinam, em seu conjunto, importantes informações e testemunhos, que
deveriam ser avaliados como possíveis provas pela Comissão sobre Mortos e
Desaparecidos Políticos.

Tendo esta Comissão de Direitos Humanos e Minorias um representante
titular na Comissão sobre Mortos e Desaparecidos Políticos, criada no âmbito da
Secretaria Especial dos Direitos Humanos da Presidência da República, no caso o
Deputado Pedro Wilson, faz-se necessário que o referido material seja
encaminhado oficialmente para cuidadosa análise.

Sala das Sessões, 9 de dezembro de 2008

Deputado Pompeo de Mattos                                              Deputado Pedro Wilson